
 

                                                                                                               
                                                                                                      

  

-   Albo On Line – 
 Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti  

Oggetto: Determina a contrarre per rinnovo servizio convenzione di cassa quadriennio 01/01/2023 – 
31/12/26 ai sensi dell'art. 20, commi 3 e 5 del D.I. n. 129/2018  

CIG  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PREMESSO 

che in data 31/08/23 è in scadenza la proroga tecnica della  convenzione di cassa affidata all’Istituto di credito  
BPER  Banca -Filiale di Germignaga 
 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni “Nuovo codice 
degli appalti” 

 RILEVATA l’esigenza di procedere all’avvio della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
cassa per la durata di anni 4 a decorrere dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2026; 

 VISTA la nota Miur prot. n. 24078 del 30.11.2018 relativa all’affidamento del servizio di cassa, ai sensi 
dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

      VISTO l’art. 35 c. 14 del D.lgs. 50/2016 che prevede “Per gli appalti pubblici di servizi, il valore da porre     
        come base per il calcolo del valore stimato dell’appalto, a seconda del tipo di servizio, e il seguente: 
        b) “per i servizi bancari e altri servizi finanziari gli onorari, le commissioni da pagare, gli interessi e le  
        altre forme di remunerazione” 
 CONSIDERATO che il calcolo di cui al punto precedente fornisce un valore stimato dell’appalto di € 

1700,00 annui (nell’ambito di una convenzione di durata a quadriennale) per cui ricorrono le condizioni 
di cui all’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 

     VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia delle Finanze per 
       per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia di servizio non offre alcuna convenzione per il  
       rinnovo del servizio di cassa; 
     VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n°101 del 29/09/2021 di approvazione del Regolamento per  
       l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art.45 comma 2 lett.a) del D.I. 12/2018, 
    TENUTO conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 
entrate e al   pagamento delle spese facenti capo all’istituzione scolastica, oltre alla custodia di 
eventuali titoli e valori; 

     b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali sono    
riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero nota prot. n° 24078 del 
30/11/2018  

                    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI GERMIGNAGA  

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via Fabio Filzi, 21 - 21010 GERMIGNAGA (VA) 

Tel.0332-532743 mail vaic82000e@istruzione.it Cod. fiscale 84002570129    posta certificata  
vaic82000e@pec.istruzione.it Sito: www.icsgermignaga.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO D.D. GERMIGNAGA - C.F. 84002570129 C.M. VAIC82000E - A3DB446 - Ufficio protocollo

Prot. 0003413/U del 15/06/2023 09:18

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



c) che l’istituzione scolastica ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa nella tabella   
A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima 
legge e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che l’avviso per manifestazione d’interesse per l’affidamento del “Servizio di Cassa a    
favore dell’ICS di Germignaga prot.n°6667 del 29/11/22 è andato deserto; 
VISTA la propria determina prot.n. 1  del 02/01/2023 
VISTE le richieste di preventivo per l’affidamento diretto del servizio di Cassa  prot. n° 7277/7278/7279 
del 22/12/22 
CONSIDERATO che non sono state presentate offerte in risposta alle richieste di preventivo sopraelencate; 
VISTO l’avviso per manifestazione d’interesse prot.n.° 2875 del 19/05/23 
CONSIDERATO  che , come attestato dalla Dirigente Scolastica, nella nota prot.n.3376 del 13/06/2023 
l’avviso per manifestazione d’interesse per l’affidamento del “Servizio di Cassa a favore dell’Istituto 
Comprensivo Statale di Germignaga per il quadriennio 2023/2026”prot.n°2875 del 19/05/23 è andato 
deserto, 
 

DETERMINA 

 
 Art. 1 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 di scegliere, nel rispetto di quanto in premessa, la procedura della trattativa diretta per l’affidamento 
della convenzione del servizio di cassa dell’Istituto Comprensivo Statale di Germignaga  per il quadriennio 
2023/2026  ai sensi dell’art.36 c.2 lettera “a” del D.lgs.50/2016 e s.m.i.; 
 Art.3 di aprire a tal fine una trattativa diretta con l’istituto di credito Bper Banca-Corso Vittorio Emanuele  
31,  Modena, conducendola sulla base di quanto richiesto, sia riguardo alle prestazioni contrattuali che alle      
condizioni economiche, nell’avviso per manifestazione d’interesse, senza operare modifiche sostanziali; 
Art. 4 Il Titolare del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Germignaga 
 dott.ssa Eliana Frigerio; 
Art. 5 La presente determina e l’avviso per manifestazione d’interesse con tutti gli allegati vengono     
pubblicati sul sito WEB dell’Istituzione Scolastica ai sensi dell’art. 29 del codice degli appalti in premessa.  
 
 

                                                                                                     
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                                                                                     dott.ssa Eliana Frigerio  
                                                                                                                                                        firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i.  
                               e norme collegate  
             
  
 


		2023-06-14T12:40:26+0200
	ELIANA FRIGERIO




